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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS	

Declaración	Jurada	Anual	sobre	donaciones	del	Art.	46	del	DL	N°3.063/79,	
del	DL	N° 45/73,	del	Art.	3° de	la	Ley	19247/93,	del	N° 7	del	Art.	31	de	la	
LIR,	Ley	16271	Ley	de	Herencias	y	Donaciones,	y	del	Art.	7° de	la	Ley	16282	
contenido	en	el	DFL	104/77	del	Ministerio	del	Interior.

N°1874

Declaración	Jurada	anual	operaciones	instrumentos	de	deuda	de	oferta	
pública	acogidas	al	Art.	104	de	la	LIR	por	Corredores	de	Bolsa,	Agentes	de	
Valores,	Representantes,	Custodios,	Depósitos	de	Valores,	Bancos	u	otros,	
por	cuenta	de	3eros,	inversionistas	nacionales	o	extranjeros.

N°1806

Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	de	instrumentos	de	deuda	de	
oferta	pública	acogidas	al	art.	104	de	la	LIRN°1805

N°1832

Declaración	Jurada	anual	sobre	intereses	pagados	por	emisores	de	
instrumentos	acogidos	al	art	104	de	la	LIR	y	retenciones	de	impuestos	
efectuadas	conforme	al	artículo	74	N° 7	de	la	LIR
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Declaración	Jurada	sobre	balance	de	8	columnas	y	otros	antecedentes.N°1847



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS	

Declaración	Jurada	anual	sobre	retiros	de	excedentes	de	libre	disposición	

N°1907 Declaración	Jurada	Anual	sobre	Precios	de	Transferencia.

N°1894

Declaración	Jurada	anual	sobre	intereses	u	otras	rentas	provenientes	de	
depósitos	y	de	operaciones	de	captación	de	cualquier	naturaleza	en	
Bancos,	Instituciones	Financieras	no	acogidas	a	las	normas	del	art.	42	bis,	
57	bis	y	54	bis		de	la	LIR.

N°1890

N°1895

Declaración	Jurada	anual	sobre	inversiones,	reinversiones,	liquidaciones	y	
rescate	de	fondos	mutuos	no	acogidas	a	los	art.	42	bis,	57	bis	y	54	bis	de	la	
LIR.
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Declaración	Jurada	anual	sobre	rentas	del	art	42	N° 1	,	otros	componentes	
de	la	remuneración		y	retenciones	del	Impuesto	único	de		2da	Cat.	de	la	
LIR.

N°1887



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS	

Declaración	Jurada	Anual	sobre	Base	Imponible,	Rentas	Atribuidas	y	
Créditos	correspondientes	a	propietarios	,	socios,	comuneros	o	
accionistas	de	sociedades	acogidas	al	régimen	de	tributación	simplificado	
de	la	letra	A	del	Art	14	Ter	de	la	LIR	

N°1924

N°1923

Declaración	Jurada	Anual	sobre	determinación	de	la	RLI,	Renta	Atribuida	y	
Renta	Atribuida	a	los	propietarios,	titulares,	socios,	accionistas	de	SPA	o	
comuneros	para	contribuyentes	acogidos	a	las	disposiciones	de	la	letra	A	
del	Art	14	de	la	LIR	
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	información	de	Fondos	de	Terceros	
presentada	por		Administradoras	de	Fondos	de	Inversión	Públicos,	
Fondos	Mutuos	y	Fondos	de	Inversión	Privados	y	por	los	Bancos,	
Corredores	de	Bolsa	e	Instituciones	Intermediarias	que	efectúen	
inversiones	a	su	nombre	por	cuenta	de	terceros

N°1922



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS	

Declaración	Jurada	Anual		sobre	operaciones	en	el	ExteriorN°1929

N°1926 Declaración	Jurada	anual	sobre	Base	Imponible	de	Primera	Categoría	y	
Datos	Contables	Balance
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1805 Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	de	instrumentos	de	deuda	de	
oferta	pública	acogidas	al	Art.	104	de	la	LIR

Modificación

Se agregan Tipo de Convención donde se debe señalar las
condiciones para efecto de la determinación del interés.

Se agrega Sección D: Tabla de Desarrollo de las distintas series.

Se elimina columna “Diferencia afecta a Impuesto” (columna10),
ya que de acuerdo a la Ley 20.712 no se debe pagar ningún
impuesto al existir un menor valor de colocación de los bonos
para que estos se encuentren acogidos al Art. 104 de la LIR.

Plazo presentación: Hasta 29.03.2018

Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1806
Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	de	instrumentos	de	deuda	
de	oferta	pública	acogidas	al	art.	104	de	la	LIR	y	retenciones	de	
Impuestos	efectuadas	conforme	a	lo	establecido	en	el	art	74	Nª	7	de	la	
LIR.

Modificación

Se repone DJ 1806 y se agrega la columna Tasa interés Fiscal , que
registra el interés fiscal que es informada por el emisor de los
títulos a la Superintendencia de Valores y Seguros.

Plazo presentación: Hasta 29.03.2018

Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1832
Sobre Declaración Jurada Anual sobre donaciones del art 46 del DL
N°3.063/79, del DL N° 45/73, del art 3° de la Ley 19247/93, del N° 7 del
art 31 de la LIR , Ley 16271 Ley de Herencias y Donaciones, y del Art 7° de
la Ley 16282 contenido en el DFL 104/77 del Ministerio del Interior.

Modificación

Se Incorpora procedimiento alternativo para declarar el impuesto a
las donaciones, efectuadas en dinero, incluye donaciones por
catástrofe.

Plazo presentación: Hasta 23.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1847

Modificación

Se eliminan menciones al Art. 14 bis de la LIR.

Plazo presentación: Hasta 04.05.2018 (Fecha ampliada por
Resolución Ex. SII N° 116 del 01.12.2017. Fecha de
presentación original 28.02, según Resolución Ex. N° 96 del
13.10.2017)
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Declaración Jurada sobre balance de 8 columnas y otros
antecedentes.



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1874

Declaración Jurada anual sobre operaciones sobre instrumentos
de deuda de oferta pública acogidos al artículo 104 de la LIR,
efectuadas por corredores de la Bolsa, Agentes de Valores,
Representantes, Custodios, Depósitos de Valores, Bancos y otros
intermediarios , por cuenta de terceros inversionistas, nacionales
o extranjeros.

Modificación

Se cambia Retención Art 74 N°7 por Art 74 N°8

Se cambia Campo Monto Retención Art 74 N° 7, por Art 74
N°8. (Modificación Ley 20.956)

Plazo presentación: Hasta 29.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1887

Declaración Jurada anual sobre rentas del art 42 N° 1 , otros
componentes de la remuneración y retenciones del Impuesto
único de 2da Categoría de la LIR.

Modificación

Incorpora tipo de informados

G: Autoridades de Gobierno
S: Senadores y Diputados

Por entrada en vigencia del nuevo Artículo 52 Bis LIR

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 19.03.2018
Certificado hasta 14.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1890

Declaración Jurada anual sobre intereses u otras rentas
provenientes de depósitos y de operaciones de captación de
cualquier naturaleza en Bancos, Instituciones Financieras no
acogidas a las normas del art. 42 bis, 57 bis y 54 bis de la LIR.

Modificación

Especifica que las inversiones NO estén acogidas a las
normas del Art 57 Bis de la LIR vigente al 31.12.2016.

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 19.03.2018
Certificado hasta 28.02.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1894
Declaración Jurada anual sobre inversiones, reinversiones,
liquidaciones y rescate de fondos mutuos no acogidas a los art.
42 bis, 57 bis y 54 bis de la LIR.

Modificación

Especifica que las inversiones NO estén acogidas a las
normas del Art 57 Bis de la LIR vigente al 31.12.2016.

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 29.03.2018
Certificado por rescates de FFMM hasta
10.03.2018
Certificado por rescates para reinversión de
FFMM hasta 14.02.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1895 Declaración	Jurada	Anual	sobre	retiros	de	excedentes	de	libre	
disposición

Modificación

Actualiza instrucciones señalando que debe ser presentada
informando los retiros de excedente de libre disposición
efectuados durante el año comercial, excepto respecto de
aquéllos cuyo primer retiro haya sido efectuado antes del
07.11.2001; además, se incorpora columna de imputación a
fondos efectuados a contar del 07.11.2001 (OPCIÓN EX.
ART. 71 D.L. N° 3.500).

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 23.03.2018
Certificado hasta 14.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1907 Sobre	precios	de	transferencia

Modificación

Modificaciones buscan entregar mayor claridad a los
contribuyentes respecto a:
a) Informar el monto de operaciones cuando la moneda

sea distinta a pesos chilenos;
b) Informar las tasa de interés en las operaciones

financieras;
c) Mejoras a informar las cuentas corrientes mercantiles;

y
d) Mejoras a informar los ajustes de precios de

transferencia.

Plazo presentación: Hasta 29.06.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1922

Declaración Jurada Anual sobre información de Fondos de Terceros
presentada por Administradoras de Fondos de Inversión Públicos, Fondos
Mutuos y Fondos de Inversión Privados y por los Bancos, Corredores de
Bolsa e Instituciones Intermediarias que efectúen inversiones a su nombre
por cuenta de terceros.

Modificación

-Incorporación de Resultados de Fondos Mutuos acogidos al Art 107.
-Se elimina referencia legal del 57 bis
-Incorporación de Instrucciones para que fondos que tributan como
S.A. deben informar las operaciones en esta DJ.
-Incorporación del Valor de Mercado de los Fondos por participe al
31 de diciembre de cada año para determinar el monto posible de la
Herencia, en caso de fallecimiento del causante.

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 15.03.2018
Certificado hasta 15.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1923

Declaración Jurada Anual sobre determinación de la Renta Líquida
Imponible, Renta a atribuir y Renta Atribuida a los propietarios, titulares,
socios, accionistas de SpA o comuneros para contribuyentes acogidos a las
disposiciones de la letra A) del artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la
Renta. (Régimen de Renta Atribuida)

Modificación

Se modifica, siendo obligatoria su presentación para los
contribuyentes del régimen del Art. 14 letra A) de la LIR (Renta
Atribuida); e incorporando la información de la Renta a Atribuir y de
la Atribución que le corresponde a los propietarios, titulares, socios,
accionistas, de SpA o comuneros.

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 22.03.2018
Certificado hasta 31.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1924
Declaración Jurada Anual sobre Base Imponible, Renta Atribuida y
Créditos correspondientes a los propietarios, titulares, socios,
comuneros, accionistas de contribuyentes acogidos al régimen tributario
de la letra A) del Art 14 Ter de la LIR

Modificación

Se cambio Sección B sobre conformación de Base Imponible,
incorporando el detalle de los conceptos que componen los
ingresos y gastos. Además, se elimina campo de forma de
atribución.
Se cambio Sección C sobre Renta Atribuida a los Titulares, socios,
accionistas de SPA o comuneros; agregando la columna PPM
puesto a disposición, manera en la que se opta a la exención del
pago del IDPC.
Se cambio Cuadro Resumen Final de Declaración.
Debe ser presentada por el Empresario Individual.

Plazo presentación:
DD.JJ. hasta 15.03.2018
Certificado hasta 14.03.2018
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A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1926 Declaración	Jurada	Anual	sobre	Base	Imponible	de	Primera	Categoría	y	
Datos	Contables	Balance.	

Modificación

Se agrega a la Sección B Ajustes a la RLI, Agregados a la RL,
Deducciones a la RL, Imputaciones a la Pérdida
Se agrega a la columna Tipo de ajuste: 4 Deducción Beneficio Letra
C) Art 14 Ter
5 Reverso Beneficio Letra C) Art 14 Ter
6 Rentas e Incrementos Absorbidos por la PT
9 Resultado Financiero
Se elimina Código 3 Desagregado

Plazo presentación: Hasta 15.03.2018
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Nota:	La	principal	modificación	que	afecta	a	esta	DJ	es	que	pasa	a	ser	obligatoria	
sólo	para	contribuyentes	acogidos	al	régimen	Simi-Integrado	(14	B	de	la	LIR)



A)	DECLARACIONES	JURADAS	MODIFICADAS

N°1929 Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	en	el	exterior

Modificación

Ratificar como declarantes de la DJ 1929 a las administradoras de
patrimonios de afectación tales como Fondos de Inversión
Públicos, Fondos Mutuos.

Plazo presentación: Hasta 29.06.2018
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DECLARACIONES 
JURADAS NUEVAS



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

Declaración	Jurada	anual	sobre	retiros,	remesas,	y/o	dividendos	
distribuidos	y	créditos	correspondientes	efectuados	por	contribuyentes	
sujetos	al	régimen	de	la	letra	A)	del	Artículo	14	de	la	LIR	y	sobre	saldo	de	
retiros	en	exceso	pendiente	de	imputación.

N°1941

Declaración	Jurada	anual	sobre	retiros,	remesas,	y/o	dividendos	
distribuidos	y	créditos	correspondientes	efectuados	por	contribuyentes	
sujetos	al	régimen	de	la	letra	B)	del	Artículo	14	de	la	LIR,	y	sobre	saldo	de	
retiros	en	exceso	pendiente	de	imputación.

N°1939

N°1942 Declaración	Jurada	Anual	sobre	dividendos	distribuidos	y	créditos	
correspondientes	por	Acciones	en	custodia.

Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	registros	de	
rentas	empresariales	del	Régimen	de	Renta	Atribuida	a	que	se	refiere	la	
letra	A)	del	Artículo	14	de	la	LIR.

N°1938

N°1940

Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	registros	de	
rentas	empresariales	del	Régimen	de	imputación	parcial	de	créditos	a	que	
se	refiere	la	letra	B)	del	Art	14		de	la	LIR
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B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1946 Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	en	Chile

N°1944

Declaración	Jurada	Anual	de	contribuyentes	acogidos	a	las	normas	de	los	
Artículos	14	letra	C)	N°1	(	Contab simplif ,	planillas	y	contratos),	y	14	letra	
C)	N°2	y	34	(	renta	Presunta),	de	la	LIR

N°1943

N°1945

Declaración	Jurada	Anual	sobre	saldos	de	cuentas	de	inversión	acogidas	al	
mecanismo	de	ahorro	establecido	en	el	Art.	57	bis	de	la	Ley	de	la	Renta	
vigente	al	31.12.16,	según	las	normas	del	Numeral	VI	del	artículo	tercero	
transitorio	de	la	Ley	N° 20.780.
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	ingresos,	desembolsos	y	otros	
antecedentes	de	las	organizaciones	sin	fines	de	lucro.



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1938

Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	
registros	de	rentas	empresariales	del	Régimen	Renta	
Atribuida

Objetivo:	Informar	el	remanente	proveniente	del	ejercicio	
anterior,	aumento	y	disminución	del	ejercicio,	así	como	el	
saldo	final	que	se	determine.

Plazo	de	Presentación	:	
DD.JJ.	Hasta	el	22.03.2018	(excepción	la	constituye	

el	empresario	Individual	con,	antelación	a	la	presentación	de	
la	Declaración	anual	de	la	Renta.)
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	registros	de	rentas	
empresariales	del	Régimen	de	Renta	Atribuida	a	que	se	refiere	la	letra	A)	del	Artículo	14	
de	la	LIR.



B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1938)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

DDJJ	1938
Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	
los	registros	de	rentas	empresariales	del	Régimen	Renta	
Atribuida

OBLIGADOS	A	
PRESENTAR SECCIONES

Todos	los	contribuyentes	
que	optaron	por	el	Régimen	
de	renta	atribuida	o	que	por	
defecto	quedaron	sujetos	a	

él.

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	ANTECEDENTES	DE	LOS	REGISTROS(Saldos	y	
Movimientos)

C.		TASA	EFECTIVA	DEL	CREDITO	DEL	FUT	(TEF)	Y	RESUMEN	
DE	LA	DECLARACIÓN

Tipo	de	Operación
Operaciones	habituales	

Registros	SAC,	STUT	y	el	desglose	de	los	retiros,	remesas	o	
distribuciones	no	imputados	a	los	registros	RAP,DDAN	Y	REX.



B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1938)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

SECCION	B-
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1938)	
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1938)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1939

Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	
registros	de	rentas	empresariales	del	Régimen	de	Imputación	
Parcial	de	crédito.

Objetivo:	Informar	sobre	los	movimientos	y	saldos	de	los	
registros	de	rentas	empresariales	del	Régimen	semi integrado.

Plazo	de	Presentación:
15.03.2018	(excepción	la	constituye	el	empresario	

Individual	con	antelación	a	la	presentación	de	la	Declaración	
anual	de	la	Renta.)
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	los	registros	de	rentas	
empresariales	del	Régimen	de	imputación	parcial	de	créditos	a	que	se	refiere	la	letra	B)	
del	Art	14		de	la	LIR



B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1939)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

DDJJ	1939
Declaración	Jurada	Anual	sobre	movimientos	y	saldos	de	
los	registros	de	rentas	empresariales	del	Régimen	de	
Imputación	Parcial	de	crédito

OBLIGADOS	A	
PRESENTAR SECCIONES

Todos	los	contribuyentes	que	
optaron por	el	Régimen	de	
imputación	parcial	o	que	por	
defecto	quedaron	sujetos	a	él.

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	ANTECEDENTES	DE	LOS	REGISTROS(Saldos	y	
Movimientos)

C.		TASA	EFECTIVA	DEL	CREDITO	DEL	FUT	(TEF)	Y	RESUMEN	
DE	LA	DECLARACIÓN

Tipo	de	Operación
Operaciones	habituales	

Registros	SAC,	STUT	y	el	desglose	de	los	retiros,	remesas	o	
distribuciones	no	imputados	a	los	registros	RAI,DDAN	Y	REX.
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1939)	
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1939)	
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1939)	
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1939)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1940

Declaración Jurada Anual sobre retiros, remesas y/o dividendo
distribuidos y créditos correspondientes efectuados por
contribuyentes sujetos al régimen de la letra A) del Art. 14 de
la LIR. Y sobre saldos de retiros en exceso pendiente de
imputación.

Objetivo:	Indicar	los	datos	de	las	personas	que	efectuaron	
retiros,	percibieron	remesas	o	dividendos,	o	imputación	de	
retiros	en	exceso.

Plazo	presentación:
DD.JJ.	hasta	22.03.2018
Certificado	hasta	31.03.2018
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Declaración	Jurada	anual	sobre	retiros,	remesas,	y/o	dividendos	distribuidos	y	créditos	
correspondientes	efectuados	por	contribuyentes	sujetos	al	régimen	de	la	letra	A)	del	
Artículo	14	de	la	LIR	y	sobre	saldo	de	retiros	en	exceso	pendiente	de	imputación.
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1940)	

DDJJ	1940

OBLIGADOS	A	PRESENTAR

SECCIONES

Todos los contribuyentes acogidos al
régimen de la letra A) del Art. 14 de la
LIR, por los retiros , remesas o
distribución de dividendos efectuados
durante el año comercial anterior a la
declaración, a sus respectivos socios,
accionistas y/o comuneros por la
imputación de retiros en exceso que se
encontraban pendientes de
imputación.
El empresario individual deberá
proporcionar la información respectiva
a través de su declaración anual de
impuesto a la renta (F22).

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	ANTECEDENTES	DE	LOS	INFORMADOS	
(Receptor	del	retiro,	remesa	y/o	dividendo	
distribuido:	Persona	Natural	o	Juridica
Extranjera.

C.		ANTECEDENTES	DE	RETIROS	EN	EXCESO	
EXISTENTE	AL	31-12-2016	PENDIENTES	DE	
IMPUTACION	AL	31-12	DEL	AÑO	INFORMADO.
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SECCION	C

B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1940)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1941

Declaración Jurada Anual sobre retiros, remesas y/o dividendo
distribuidos y créditos correspondientes efectuados por contribuyentes
sujetos al régimen de la letra B) del Art. 14 de la LIR. Y sobre saldos de
retiros en exceso pendiente de imputación.

Objetivo:	Registrar	los	datos	de	las	personas	que	efectuaron	retiros,	
percibieron	remesas	y	dividendos	durante	el	ejercicio	anterior		e	
imputaciones	de	retiros	en	exceso.

Plazo	presentación:
DD.JJ.	hasta	07.03.2018
Certificado	hasta	07.03.2018
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Declaración	Jurada	anual	sobre	retiros,	remesas,	y/o	dividendos	distribuidos	y	créditos	
correspondientes	efectuados	por	contribuyentes	sujetos	al	régimen	de	la	letra	B)	del	
Artículo	14	de	la	LIR,	y	sobre	saldo	de	retiros	en	exceso	pendiente	de	imputación.
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1941)	

DDJJ	1941

OBLIGADOS	A	PRESENTAR

SECCIONES

La DJ 1941 deberá ser
presentada por todos los
contribuyentes que optaron por
el régimen parcialmente
integrado o que por defecto
quedaron sujetos a él, incluido
el empresario individual.

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	ANTECEDENTES	DE	LOS	INFORMADOS	(Receptor	del	
retiro,	remesa	y/o	dividendo	distribuido:	Persona	
Natural	o	Jurídica.

C.		ANTECEDENTES	DE	RETIROS	EN	EXCESO	(Detalle	de	
saldos	pendientes	de	imputación)
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1941)	



Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl

SECCIÓN	C.

B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1941)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1942

Declaración Jurada Anual sobre Dividendos Distribuidos y
Créditos correspondientes por Acciones en Custodia.

Objetivo:	Informar	por	parte	de	los	Bancos,	Corredores	de	
Bolsa	y	otros,	respecto	a	dividendos	percibidos,	
correspondientes	a	acciones	nominativas	en	custodia	que	sin	
ser	de	su	propiedad	figuen	a	su	nombre.		

Plazo	presentación:
DD.JJ.	hasta	15.03.2018
Certificado	hasta	15.03.2018
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	dividendos	distribuidos	y	créditos	correspondientes	por	
Acciones	en	custodia.
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1942)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

DDJJ	1942

OBLIGADOS	A	PRESENTAR

SECCIONES

BANCOS,	CORREDORES	DE	BOLSA	Y	
DEMÁS	PERSONAS,	INFORMANDO	
LA	SITUACION	TRIBUTARIA	DE	LOS	
DIVIDENDO	PERCIBIDOS	EN	EL	AÑO	

INMEDIATAMENTE	ANTERIOR,	
CORRESPONDIENTES	A	ACCIONES	
NOMINATIVAS	EN	CUSTODIA	QUE,	
SIN	SER	DE	SU	PROPIEDAD,	FIGUREN	
A	SU	NOMBRE,	Y	DE	LOS	CREDITOS	

QUE	DAN	DERECHO	A	LAS	
REFERIDAS	RENTAS.

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	ANTECEDENTES	DE	LOS	INFORMADOS	(Del	Pagador	
y	del	receptor	del	dividendo,	persona	natural	o	
Juiridica)

CUADRO	RESUMEN	FINAL	DE	LA	DECLARACIÓN



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1943

Declaración	Jurada	Anual	de	contribuyentes	acogidos	a	las	normas	de	
los	artículos	14	letra	C)	N° 1	(Contabilidad	Simplificada,	planillas	y	
contratos),	14	letra	C)	N° 2	y	34	(Renta	presunta),	de	la	Ley	sobre	
Impuesto	a	la	Renta.

Objetivo:	Informar	respecto	a	la	base	imponible	o	renta	
líquida obtenida	por	contribuyentes	acogidos	a	contabilidad	
simplificada	o	que	tributen	en	base	a	planillas	o	contratos	y/o	los	
acogidos	a	Renta	presunta;	además	de	informar	respecto	de	la	forma	y	
montos	de	atribución	de	las	rentas	a	cada	titular,	socio,	accionista	o	
comunero.

Plazo	presentación:
DD.JJ.	hasta	15.03.2018
Certificado	hasta	30.04.2018

Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl

Declaración	Jurada	Anual	de	contribuyentes	acogidos	a	las	normas	de	los	Artículos	14	letra	
C)	N°1	(	Contabilidad	simplificada,	planillas	y	contratos),	y	14	letra	C)	N°2	y	34	(renta	
Presunta),	de	la	LIR
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1943)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

DDJJ	1943

OBLIGADOS	A	PRESENTAR

SECCIONES

EMPRESARIOS	INDIVIDUALES,	
EIRL,	SOCIEDADES	DE	

PERSONAS,		SPA,	SOCIEDADES	
DE	HECHO,	COMUNIDADES	O	
COOPERATIVAS,	acogidas	a	las	
disposiciones	de	los	N°1	y/N°2	
de	la	letra	C)	del	Art.	14	de	la	

LIR.

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	BASE	IMPONIBLE	ACTIVIDAD	DE	RENTA	PRESUNTA	AFECTA	
A	PRIMERA	CATEGORÍA

CUADRO	RESUMEN	FINAL	DE	LA	DECLARACIÓN

C.	RENTA	LÍQUIDA	O	BASE	IMPONIBLE	AFECTA	A	PRIMERA	
CATEGORÍA	CONTRIBUYENTES	ACOGIDOS	AL	ART.	14	C)	N° 1	
LIR

D.	DATOS	DE	LOS	INFORMADOS	(Propietarios,	Titular,	
Socio,	Accionista,	Comunero	o	Cooperado)
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1943)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1944

Declaración Jurada Anual sobre saldos de cuentas de inversión acogidas
al mecanismo de ahorro establecido en el art. 57 bis de la Ley de la
Renta vigente al 31.12.16, según las normas del Numeral VI del artículo
tercero transitorio de la Ley N° 20.780.

Objetivo: Que las Instituciones Titulares e Intermediarias, informen los
remanentes de ahorro neto no utilizados por el contribuyente, el ahorro
neto del ejercicio, los giros, retiros y ganancias o rentabilidades
obtenidas identificando las fechas de las inversiones con cargo a las
cuales se efectúa un determinado giro o retiro, así como el capital y sus
rentabilidades.

Fusión	de	Declaraciones	Juradas	F	1823	y		F1888	

Plazo	presentación:
DD.JJ.	hasta	28.03.2018
Certificado	hasta	31.03.2018
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	saldos	de	cuentas	de	inversión	acogidas	al	mecanismo	de	
ahorro	establecido	en	el	Art.	57	bis	de	la	Ley	de	la	Renta	vigente	al	31.12.16,	según	las	
normas	del	Numeral	VI	del	artículo	tercero	transitorio	de	la	Ley	N° 20.780.
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B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1944)	

DECLARACIONES JURADAS AÑO TRIBUTARIO 2018

DDJJ	1944

OBLIGADOS	A	PRESENTAR

SECCIONES

Instituciones	titulares	que	mantengan	
instrumentos	o	valores	de	ahorro,	entre	las	
cuales	se	encuentran:	Bancos,	Sociedades	
Financieras,	Compañías	de	Seguro	de	Vida,	
Sociedades	Administradoras	de	Fondos	
Mutuos,	Sociedades	Administradoras	de	

Fondos	de	Inversión,	Sociedades	
Administradoras	de	Fondos	de	Pensiones	y	

Sociedades	Anónimas	Abiertas	y	las	
Instituciones	Intermediarias	(corredoras	
de	bolsa	y	demás	personas	que	efectúen	
operaciones	de	intermediación)	por	las	
acciones	en	custodia	que	sin	ser	de	su	
propiedad,	se	encuentren	a	su	nombre.	

A.	IDENTIFICACIÓN	DEL	DECLARANTE

B.	DATOS	DE	LOS	INFORMADOS	(Del	Inversionista	acogido	a	
la	Letra	A	del	Art.	57	bis	de	la	Ley	de	la	Renta)

CUADRO	RESUMEN	FINAL	DE	LA	DECLARACIÓN



Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl

B)	NUEVAS	DECLARACIONES	JURADAS	(F1944)	



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1945

Declaraciones Juradas año tributario 2018                                           sii.cl

Declaración	Jurada	Anual	sobre	ingresos,	desembolsos	y	otros	
antecedentes	de	las	organizaciones	sin	fines	de	lucro.

Objetivo:	Reducir	brechas	de	registros,	información,	
declaración	y	pago	que	existe	en	el	Universo	de	OSFL

Plazo	de	Presentación	:	29.06.2018

Declaración	Jurada	Anual	sobre	ingresos,	desembolsos	y	otros	antecedentes	de	las	
organizaciones	sin	fines	de	lucro.



B)	DECLARACIONES	JURADAS	NUEVAS

N°1946
Objetivo:	Deroga declaraciones	juradas	F	1848,		F1854,	F	1856,	
F	1865	y	F	1912.	

Plazo	de	Presentación	:	14.03.2018
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Declaración	Jurada	Anual	sobre	operaciones	en	Chile



DECLARACIONES 
JURADAS SEGÚN 

RÉGIMEN 
TRIBUTARIO



C)	DECLARACIONES	JURADAS	SEGÚN	RÉGIMEN	
TRIBUTARIO

Régimen	
Renta	

Presunta
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Declaración	Jurada Plazo	de	informar	al	SII

N° 1943	Renta	Líquida	Imponible Hasta	el	15.03.2018



Régimen	de	
Tributación	
Simplificada	
(Art.14	ter	
Letra	A)
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Declaración	Jurada Plazo	de	informar	al	SII

N° 1924	Renta	Líquida	Imponible Hasta	el	15.03.2018

C)	DECLARACIONES	JURADAS	SEGÚN	RÉGIMEN	
TRIBUTARIO



ASISTENTE	DD.JJ.	
14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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ASISTENTE	DD.JJ.	14	Ter	Letra	A)
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Régimen	de	
Renta	

Atribuida	(Art.	
14	letra	A)
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Declaración	Jurada Plazo	de	informar	al	SII
N° 1847	Balance	(Solo	Medianas	y	
Grandes	Empresas) Hasta	el	04.05.2018

N° 1923	Renta	Líquida	Imponible	
(incluye	atribución	de	rentas) Hasta	el	22.03.2018

N° 1938	Registros	Art.14 Hasta	el	22.03.2018
N° 1940	Retiros	y	Dividendos	(no	aplica	
a	contribuyentes	empresarios	
individuales)

Hasta	el	22.03.2018

Régimen	de	Renta	Atribuida	(Art.	14	letra	A)

C)	DECLARACIONES	JURADAS	SEGÚN	RÉGIMEN	
TRIBUTARIO



APLICACIÓN RENTA ATRIBUIDA

68
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Régimen	de	Renta	Atribuida	(Art.	14	letra	A)



ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	
ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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ASISTENTE	DD.JJ.	RENTA	ATRIBUIDA
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Régimen	Semi
Integrado	(Art.	
14	letra	B	de	la	

LIR)
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Declaración	Jurada Plazo	de	informar	al	SII
N° 1847	Balance	(Solo	Medianas	y	
Grandes	Empresas) Hasta	el	04.05.2018

N° 1926	Renta	Líquida	Imponible Hasta	el	15.03.2018

N° 1939	Nuevos	Registros Hasta	el	15.03.2018

N° 1941	Retiros	y	Dividendos(Empresas) Hasta	el	07.03.2018
N°1942	Retiros	y	Dividendos	(Por	
acciones	en	custodia) Hasta	el	15.03.2018

Régimen	Semi Integrado	(Art.	14	letra	B	de	la	LIR)	

C)	DECLARACIONES	JURADAS	SEGÚN	RÉGIMEN	
TRIBUTARIO



Cooperativa	-
Régimen	Semi
Integrado	(Art.	
14	letra	B	de	la	

LIR)
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Declaración	Jurada Plazo	de	informar	al	SII
N° 1847	Balance	(Solo	Medianas	y	
Grandes	Empresas) Hasta	el	04.05.2018

N° 1926	Renta	Líquida	Imponible Hasta	el	15.03.2018

N° 1939	Nuevos	Registros Hasta	el	15.03.2018

N° 1941	Retiros	y	Dividendos(Empresas) Hasta	el	07.03.2018
N°1942	Retiros	y	Dividendos	(Por	
acciones	en	custodia) Hasta	el	15.03.2018

Régimen	Semi Integrado	(Art.	14	letra	B	de	la	LIR)	

C)	DECLARACIONES	JURADAS	SEGÚN	RÉGIMEN	
TRIBUTARIO



Enero 2018


